
승용차 이용시
•�호남고속도로 → 북대전 I.C → 좌회전 후 계속 직진(2km이상) → 화암4거리에서 

우회전후 직진(약 1.4km) → U-turn후 약 1km 직진 → 국제핵안보교육훈련센터 청사 

고속버스 이용시
•�유성고속버스터미널 → 택시이용 → 국제핵안보교육훈련센터 청사(소요시간 약 30분)

•�대전고속버스터미널 → 택시이용 →국제핵안보교육훈련센터 청사(소요시간 약 40분)

열차 이용시
•�서대전역 → 택시이용 → 국제핵안보교육훈련센터 청사(소요시간 약 30분)

•대전역 → 택시이용 → 국제핵안보교육훈련센터 청사(소요시간 약 40분)

찾아 오시는 길

전자통신연구소

충남대학교

궁동사거리

월드컵경기장
LG화학

KIMM

화암사거리
서울방면

부산방면

원자력연구원

신탄진방면

대덕컨벤션타운
국제핵안보교육훈련센터

(INSA)

유성IC

북대전IC

대덕터널

엑스포과학공원 MBC

KBS

IC

IC

대전광역시 유성구 유성대로 1418
T. 042) 860-9822  F. 042) 860-9929

 ‘원전 사이버보안 
             어떻게 할 것인가?’

일시 | 2015년 4월 2일(목) 10:00

장소 | KINAC 국제핵안보교육훈련센터(INSA) 1층 대강당

주최 | 국회의원 민병주    주관 | 한국원자력통제기술원

원전 안전 강화를 위한 정책토론회

대전광역시 유성구 지족동 898-1 가나파로스빌 1차 307호
T. 042) 826-0134~5  F. 042) 826-2755

국회의원 민병주



“원전 안전 강화를 위한 정책 토론회”에 여러분을 초청 합니다.

최근 발생한 ‘한수원 사이버공격’으로 인한 사회적 파장이 

커지면서, 원자력 시설에 대한 사이버보안의 중요성이 높아지고 

있습니다.

입법부인 국회에서도 사이버보안 관련 법 개정을 통해 현 

법체계상의 문제점을 시정하고, 사이버테러의 예방과 대응을 

위한 규제강화 방안을 모색하고자 하는 목소리가 커지고 

있습니다. 

이에 원자력시설 사이버보안 강화를 위한 노력의 일환으로 

민병주 의원과 한국원자력통제기술원이 공동으로 “원전 안전 

강화를 위한 정책 토론회”를 개최하게 되었습니다.

이번 토론회에서는 국내 원자력 관련 산업계, 학계, 정부 

전문가들을 초청하여 국내 원자력시설의 사이버보안에 대한 

현황을 진단하고 규제 강화 방안을 모색하고자 합니다. 이번 

토론회에 관심 있는 여러분들께서 많이 참석하셔서 국내 원전 

안전 강화를 위한 고견을 들려주시기 바랍니다. 

 감사합니다.   

한국원자력통제기술원 최 영 명 원장 

대전 유성구 새누리당 당협위원장 민 병 주 의원

I N V I T A T I O N

PROGRAM

시   간 주    제 발 표 자

10:00

∼10:20
개회사 및 환영사

·사  회 : 고문성 실장(KINAC) 

·개회사 : 최영명 원장(KINAC) 

·환영사 : 민병주 국회의원  

10:20

∼10:35

[발표1] 

한수원 사이버위협 대응현황
·박상형 팀장(한국수력원자력)

10:35

∼10:50

[발표2] 

원전 사이버보안 규제강화
·유호식 본부장(KINAC) 

10:50

∼11:05

[발표3] 

민병주의원 사이버보안 법개정안
·최춘규 비서관(민병주의원실) 

11:05

∼11:50

[패널토의] 

사이버보안 문제점 및

대응책은?

·사회 : 오승록 교수(단국대학교) 

·김승주 교수(고려대학교) 

·박상우 본부장(국가보안기술연구소) 

·염홍열 교수(순천향대학교) 

·이철권 박사(한국원자력연구원) 

11:50

∼12:00
질의응답 ·방청석

12:00

∼12:10
마무리발언 ·민병주 국회의원  

원전 안전 강화를 위한 정책토론회

모시는 말씀


